

## Consultas Realizadas

# Licitación 399379 - LPN SBE N° 131-21 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 103/19 PARA EL IPS

### Consulta 1 - ITEM 17

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2022
Solicitamos a la convocante modificar y ampliar las EE.TT del bien requerido CITICOLINA SOLUCION presentación sachet por AMPOLLA BEBIBLE ya que esta ultima es la presentación mas abundante en el mercado local, permitiendo así que mas oferente nacionales podamos participar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

### Consulta 2 - ITEM 33

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
Solicitamos a la convocante modificar y/o ampliar la presentación de entrega del ítem enalapril presentación comprimido ranurado por comprimidos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

### Consulta 3 - Item 51

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
El precio de referencia se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Solicitamos a la convocante volver a analizar el precio de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.		

### Consulta 4 - Item 53

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
El precio de referencia se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Solicitamos a la convocante volver a analizar el precio de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 5 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
Para la Cantidad Mínima el PBC solicita - 20%: Hasta los 8 (ocho) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas siempre dentro del mencionado plazo. Solicitamos a la Convocante ampliar el plan de entrega a por los 20 días calendarios a partir de la recepción de la Orden de Entrega, teniendo en cuenta el tiempo que se emplea para la importación de la materia prima y/o del producto, y su debida fabricación, para los caso de origen nacional y extranjero.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

## Consulta 6 - CONDICIONES CONTRACTUALES

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
EL PBC establece el siguiente porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la entrega de los bienes, de 0.10%. Solicitamos a la Convocante disminuir dicho porcentaje teniendo en cuenta el bajo porcentaje de interés moratorio previsto en caso de atrasos en el pago por los bienes entregados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

## Consulta 7 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
EL PBC Solicita Capital Operativo (activo corriente pasivo corriente): El oferente, deberá poseer un capital positivo y no inferior al 15 % (quince por ciento) del monto total de la oferta. Solicitamos a la Convocante adecuar dicho requisito al ejercicio fiscal 2021, ya que actualmente es del ejercicio fiscal 2020.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
Se aclara que por Resolución General N° 113 por el Vice Ministerio de Tributación, por la cual se Prórroga Excepcionalmente el Plazo para la Presentación de los Estados Financieros correspondiente al Ejercicio Fiscal Cerrado al 31/12/2021.		

## Consulta 8 - Item 25

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
El precio de referencia se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Solicitamos a la convocante volver a analizar el precio de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 9 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
----------	-------------------	------------

El PBC solicita B. El Oferente deberá presentar el Registro Sanitario Vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social. Solicitamos a la Convocante aclarar si será presentado una copia simple o autenticada por escribania publica del documento solicitado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá presentar copia autenticada del Registro Sanitario Vigente, expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA)

## Consulta 10 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
----------	-------------------	------------

El PBC Solicita Certificado de Buenas Practicas, Solicitamos respetuosamente a la Convocante aclarar si el documento solicitado será presentado en copia simple o autenticada por escribania publica?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá presentar copia autenticada de Certificado de Buenas Practicas

## Consulta 11 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar y/o ampliar la presentación de entrega del ítem ATORVASTATINA presentación comprimido COMPRIMIDO CUADRICEPTADO por comprimido o comprimido ranurado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 12 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar y/o ampliar la presentación de entrega del ítem ATORVASTATINA presentación comprimido COMPRIMIDO CUADRICEPTADO por comprimido o comprimido ranurado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 13 - EETT ITEM 45: IMIPENEM + CILASTATINA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
----------	-------------------	------------

Entendemos que la convocante establece las EETT de acuerdo a su vademécum institucional, por lo tanto solicitamos a la convocante que nos aclare si para el ítem 45 se podrá ofertar la presentación de frasco ampolla, ya que en el mercado nacional a la fecha no existe un proveedor que cuente con la presentación AMPOLLA.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 14 - EETT ITEM 45

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

De manera a brindar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes y teniendo en cuenta que actualmente las EETT solicitan la presentación de entrega en ampolla, solicitamos a la convocante ampliar la presentación del producto de referencia de la siguiente manera: AMPOLLA/FRASCO AMPOLLA

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 15 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL CPEN

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

En el PBC detalla cuanto sigue: A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicación del margen de preferencia, el oferente deberá contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El certificado debe ser emitido como máximo a la fecha y hora de la etapa competitiva.  
Cuando dicen: como máximo a la fecha y hora de la etapa competitiva, se refieren a la hora y fecha de la etapa competitiva del ítem ofertado en particular o al inicio de la competencia del llamado en general? Esta consulta lo hacemos a fin de evitar ambigüedades al momento de la evaluación de ofertas.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

El Certificado de Productos y Empleo Nacional (CPEN) deberá ser remitido como máximo a la fecha y hora del inicio de la etapa competitiva en general.

## Consulta 16 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

En cuanto a la adecuación de precios en el Abastecimiento Simultáneo: Favor aclarar EL CRITERIO a ser utilizado en caso de que la primera mejor oferta en precio sea descalificada. ¿Se solicitará a los demás oferentes que se adecuen a dicho precio? O ¿Será descalificada la oferta en conjunto con su precio?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que si la primera mejor oferta en precio sea descalificada, será considerada la segunda mejor oferta y se deberán adecuar a dicho precio.

## Consulta 17 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica:

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de: Otros Criterios que la Convocante Requiera Necesario solicitan: Si el oferente es fabricante del producto ofertado: Declaración Jurada en la que manifieste ser fabricante de lo ofertado, a ser corroborado con el Certificado de Registro Sanitario emitido por la DINAVISA. La documentación requerida es el formulario incluido en la Sección Formularios. Este formulario podrá ser reemplazado por la documentación que pruebe fehacientemente que el oferente es Representante o Distribuidor autorizado del bien que oferta. Así mismo, la documentación podrá ser presentada en copia simple, no obstante, para la firma del Contrato la misma deberá estar inscrita en el Registro Público de Comercio Sección Representaciones.</p> <p>Debido a que actualmente en el Registro Público de Comercio todas las cartas poder de representación son inscriptas en la Sección de Contratos y que la Sección de Representaciones ya no se encuentra activa debido a una reestructuración organizacional, solicitamos a la Convocante excluir que el documento solicitado se encuentre inscripto únicamente en la sección solicitada a fin de evitar confusiones en el Comité de Evaluación al momento de evaluar los criterios exigidos en el PBC, quedando el requisito de la siguiente manera Carta poder o autorización otorgada por el fabricante debidamente legalizado y consularizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado e inscrita en el Registro Público de Comercio</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

## Consulta 18 - SUB CONTRATACION

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
Cuando en el PBC hablan de Sub Contratación a que se refiere?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico, dicho punto No Aplica al presente llamado.		

## Consulta 19 - Margen de preferencia local CPS

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
Solicitamos aclarar cuál es el criterio de la convocante para aplicar el Margen de preferencia local CPS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico, se aclara que el objeto del presente llamado es provisión de bienes.		

## Consulta 20 - CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
<p>En cuanto al criterio de aplicación del margen de preferencia y validación del Certificado de origen nacional, la convocante en su punto 2. CRITERIOS DE EVALUACION COMPARACION DE OFERTAS, indica que: A fin de acogerse al beneficio, el certificado deber ser emitido como máximo a la fecha y hora de la etapa competitiva al respecto solicitamos que se aclare si la misma debe ser emitida como máximo a la fecha y hora del inicio de la etapa competitiva, es decir, la fecha marcada en el SICP o se refiere a la fecha y hora de inicio de cada ítem a subastar, ya que el concepto actual no es claro y podría generar confusiones a los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
Se aclara que deberá ser al inicio de la carga		

## Consulta 21 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

Para esta convocatoria: ¿Aplica la adjudicación en Abastecimiento Simultáneo para todos los ítems?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

Esta convocatoria su sistema de adjudicación será: Abastecimiento Simultáneo para todos los ítems.

## Consulta 22 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

En cuanto a la adecuación de precios en el Abastecimiento Simultáneo: Se solicita a la Convocante que aclare el método que será utilizado en caso de que la primera mejor oferta no cumpla con las EETT, se desecha la oferta con el precio? O en su defecto se mantiene ese precio como parámetro de comparación para las demás ofertas?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que si la primera mejor oferta en precio sea descalificada, será considerada la segunda mejor oferta y se deberán adecuar a dicho precio.

## Consulta 23 - Sistema de Adjudicación ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la Convocante que aclare si en el presente llamado se tendrá en cuenta como sistema de adjudicación el abastecimiento simultaneo. Esto a modo de fomentar la participación de más oferentes y de esa manera asegurar el abastecimiento de vuestra Institución.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

Esta convocatoria su sistema de adjudicación será: Abastecimiento Simultáneo para todos los ítems.

## Consulta 24 - Capacidad Tecnica

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

Para el punto referente a certificados de buenas practicas, para productos importados tengan a bien incluir el requisito conforme solicita la Ley 3283 que los productos ofertados cuenten con Certificados de Buenas Practicas apostilladas emitido conforme al listado de países declarados conforme a dicha ley como solicita la autoridad reguladora.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 25 - ítem 22 DAPAGLIFLOZINA 10 MG

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-05-2022
-----------------	--------------------------	------------

Por la presente, solicitamos incluir para dicho ítem el requerimiento de Bioequivalencia terapéutica emitida por la DNVS, conforme manda el decreto, considerando que esta característica es primordial, a fin de garantizar el cumplimiento del dosaje requerido velando por el cumplimiento farmacoterapéutico primordial en la diabetes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-06-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse al Pliego Electrónico Última Versión.

## Consulta 26 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Para el punto referente a certificado de buenas practicas, para productos importados, solicito tengan a bien incluir el requisito conforme solicita la ley 3283 que los productos ofertados cuenten con Certificados de Buenas Practicas apostilladas emitido conforme al listado de países declarados conforme a lo requerido por la autoridad reguladora.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

## Consulta 27 - Item 1 Aciclovir Inyectable

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Favor tengan a bien considerar que el aciclovir en el mercado solo existe en forma de polvo liofilizado por lo que solicitar inyectable en la forma farmacéutica es incorrecta, por lo que solicitamos la modificación del mismo a polvo liofilizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

## Consulta 28 - Item 6 Anfotericina B Liposomal

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Por la presente solicitamos por favor modificar a Anfotericina Deoxicolato, tal y como cuentan la mayoría de los oferentes a fin de no limitar la participación y conseguir mejores ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

## Consulta 29 - Item 9 Atosvastatina 40 mg Comprimidos

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Por la presente solicitamos considerar que la descripción del Artículo para el ítem 9 declara atorvastatina comprimidos, mientras que la presentación de entrega solicita comprimido cuadriceptado, por lo que solicitamos que se unifiquen los criterios, y que la presentación de entrega quede como comprimidos a fin de no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes, considerando que en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

### Consulta 30 - Item 9 Atorvastatina 40 mg

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

La convocante solicita en la presentación Atorvastatina 40 mg cuadriceptado por lo que solicitamos considerar la posibilidad de ampliar a Comprimidos cuadriceptado / birranurados, considerando que ambas formas farmacéuticas cumplirían el mismo objetivo la de seccionar el producto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

### Consulta 31 - Item 18- Citidin Monofosfato + uridin trifosfato

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante para el item 18 declarar en la presentación de entrega + solvente en vista de que el producto es un polvo liofilizado y para utilizar de forma correcta y evitar error en la medicación debe reconstituirse con el solvente apropiado compatible con el polvo, por lo que solicitamos puedan contemplar en el ítem, que el producto ofertado debe contar con solvente

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá ajustarse a la PBC. Sin que sea un impedimento la presentación de las ofertas que tengan el solvente.

### Consulta 32 - Item 31 DONEPECILO 10 mg

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

Para el ítem 31 Donepecilo 10 mg la convocante solicita en la forma farmacéutica comprimidos. Y en la forma de entrega comprimidos ranurados, por lo que consultamos como se verificarán dicha solicitud, considerando que la ranura no forma parte de la forma farmacéutica y no se declara en el registro sanitario, por lo que solicitamos unificar, requerir DONEPECILO 10 mg COMPRIMIDOS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

### Consulta 33 - ITEM 33 ENALAPRIL 20 MG

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

Para el ítem 33 ENALAPRIL 20 MG la convocante solicita en la forma farmacéutica comprimidos. Y en la forma de entrega comprimidos ranurados, por lo que consultamos como se verificarán dicha solicitud, considerando que la ranura no forma partes de la forma farmacéutica y no se declara en el registro sanitario, por lo que solicitamos unificar y requerir ENALAPRIL 20 MG COMPRIMIDOS

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

### Consulta 34 - ITEM 35 ESPIRONOLACTONA 100 MG

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Para el ítem 35 ESPIRONOLACTONA 100 MG la convocante solicita en la forma farmacéutica comprimidos Y en la forma de entrega comprimidos ranurados o Birranurado, por lo que consultamos como se verificarán dicha solicitud, considerando que la ranura no forma partes de la forma farmacéutica y no se declara en el registro sanitario, por lo que solicitamos unificar lo solicitado y conforme a la forma farmacéutica y descripción del bien solicitado para el ítem requerir Espironolactona 100 MG COMPRIMIDOS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

### Consulta 35 - ITEM 45 IMIPENEN + CILASTATINA

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Solicitamos a la convocante aclarar la concentración teniendo en cuenta que son dos activos lo requerido y en concentración solo se declara una de ellas, a fin de evitar inconvenientes posteriores y participar correctamente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		

### Consulta 36 - ítem 22 DAPAGLIFLOZINA 10 MG

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Considerando que el producto Dapagliflozina 10mg. es utilizado para la diabetes y a fin de garantizar el dosaje requerido conforme a la farmacoterapéutica primordial en la diabetes, solicitamos incluir para dicho ítem el requerimiento de Bioequivalencia terapéutica emitida por la DNVS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego electrónico Última Versión.		

### Consulta 37 - ITEM 54 METILPREDNISOLONA

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
Solicitamos a la convocante para el ítem 54 declarar en la presentación de entrega + solvente en vista de que el producto es un polvo liofilizado y para utilizar de forma correcta y evitar error en la medicación debe reconstituirse con el solvente apropiado compatible con el polvo, por lo que solicitamos puedan contemplar en el ítem, que el producto ofertado debe contar con solvente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá ajustarse a la PBC. Sin que sea un impedimento la presentación de las ofertas que tengan el solvente.		

## Consulta 38 - ITEM 56 MICONAZOL 2%

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos ampliar la presentación de entrega de 15 a 40 g a fin de poder dar mayor oportunidad de participación, considerando que se estaría cumpliendo con los demás criterios solicitado que es ofrecer Miconazol al 2%

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 39 - Item 73 - Terlipresina Acetato y 78 - Vancomicina

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que para dichos items se declare en la presentación de entrega + solvente en vista de que el producto es un polvo liofilizado y para utilizar de forma correcta y evitar error en la medicación debe reconstituirse con el solvente apropiado compatible con el polvo, por lo que solicitamos puedan contemplar en el item, que el producto ofertado debe contar con solvente

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

La presentación solicitada pertenece a la Vademécum de la Institución. El oferente deberá ajustarse a la PBC. Sin que sea un impedimento la presentación de las ofertas que tengan el solvente.

## Consulta 40 - ITEMS VARIOS

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

En relación a los items correspondiente a productos "polvo liofilizado" consultamos si no existen inconvenientes en que los mismos se encuentren acompañados de su solvente respectivo, a fin de facilitar la correcta y rápida aplicación del producto en cuestión.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

No existen inconvenientes en que los mismos se encuentren acompañados de su solvente respectivo.

## Consulta 41 - Plan de Entregas

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

Para la Cantidad Mínima el PBC solicita - 20%: Hasta los 8 (ocho) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas siempre dentro del mencionado plazo. Solicitamos a la Convocante ampliar el plan de entrega a por los 20 días calendarios a partir de la recepción de la Orden de Entrega, teniendo en cuenta el tiempo que se emplea para la importación de la materia prima y/o del producto, y su debida fabricación, para los caso de origen nacional y extranjero.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

## Consulta 42 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

En cuanto a la adecuación de precios en el Abastecimiento Simultáneo: Favor aclarar EL CRITERIO a ser utilizado en caso de que la primera mejor oferta en precio sea descalificada. ¿Se solicitará a los demás oferentes que se adecuen a dicho precio? O ¿Será descalificada la oferta en conjunto con su precio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que si la primera mejor oferta en precio sea descalificada, será considerada la segunda mejor oferta y se deberán adecuar a dicho precio.

## Consulta 43 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
----------	-------------------	------------

En relacion los requisitos de capacidad tecnica, recomendamos a la Convocante incluir para productos importados la presentación del CLV (Certificado de Libre Venta) o CPP (Certificado de Producto Farmaceutico emitido por paises declarados conforme a la Ley 3283/07, esto a fin de garantizar la calidad, seguridad y eficacia de los productos a adquirir por su Institución.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2022
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.